
  
 
  

 

    19 novembre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.4. Progetto "Duralys": costituzione di Associazione Temporanea di Scopo 
(ATS) 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 365/24 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 
• Visto l’avviso per la presentazione di progetti congiunti tra Italia e 

Germania nell’ambito di ricerca sull’idrogeno verde “Green Hydrogen 
Research: A Collaboration to Empower Tomorrow's Energy” per il 
periodo 2024-2027; 

• Vista la proposta progettuale “DURALYS - DURAble, Scalable, and 
Recyclable Components and Cell Designs for Next Generation Alkaline 
Exchange Membrane Water Electrolysi”; 

• Vista la nota del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale (MAECI) loro prot. n. 3719 del 31.10.2024; 

• Vista la nota della Direttrice del Centro di Ricerca interdipartimentale 
Hydro-ECO prot. n. 188805 dell’11.11.2024; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la costituzione di un’Associazione Temporanea di Scopo – 

ATS, con carattere occasionale, circoscritta alla realizzazione del 
progetto denominato “DURALYS", conferendo mandato collettivo 
speciale con rappresentanza all'Università degli Studi di Padova; 
 

- di autorizzare la Magnifica Rettrice alla sottoscrizione dell’atto di 
costituzione, redatto secondo l’allegato parte integrante alla presente 
delibera; 
 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

- di indicare quale referente per Sapienza delle attività scientifiche 
all’interno della costituenda ATS la Prof.ssa Maria Assunta Navarra, 
Direttrice del Centro di Ricerca interdipartimentale Hydro-ECO. Il Centro 
gestirà il contributo del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale, secondo le regole di attuazione, gestione e controllo 
stabilite dalle norme per l’assegnazione e la rendicontazione dei 
finanziamenti, e sarà, altresì, responsabile degli eventuali oneri circa 
l’esecuzione del progetto, compresi fidejussioni ed eventuali pagamenti 
di penali. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA        LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto       F.to Antonella Polimeni 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 


